

Uzasadnienie do uchwały zmieniającej Postanowienie w sprawie podziału gminy Lipno na okręgi wyborcze

Gmina Lipno należy do gmin rozwijających się, z uwagi na stale się budownictwo mieszkaniowe jednorodzinne, co widoczne jest szczególnie w obserwowanym od kilku lat systematycznym wzroście liczby mieszkańców, którzy dokonują obowiązku zameldowania się w miejscu pobytu stałego. Z kolei mieszkańcy, którzy z różnych przyczyn nie mogą się zameldować w miejscu pobytu stałego na terenie Gminy Lipno składają wnioski o wpis do stałego rejestru wyborców. Wg stanu na dzień 31 marca 2014 roku w gminie Lipno zameldowanych było 7.176 osób, czyli o 299 mieszkańców więcej niż w dniu 31 marca 2012 roku, kiedy zameldowanych było 6.877 mieszkańców.

Proponowana zmiana podziału gminy Lipno na okręgi wyborcze podyktowana jest zatem zmianą liczby mieszkańców gminy. W świetle przedstawionych wyżej danych bezspornym jest, że liczba mieszkańców gminy Lipno sukcesywnie wzrasta,

Zachowanie 5 mandatów dla miejscowości Wilkowice oraz 3 mandatów dla miejscowości Lipno pozwoli mieszkańcom zamieszkującym w miejscowościach najprężniej rozwijających się na wyrażanie swojej aktywności obywatelskiej dla dobra wspólnoty samorządowej.

Wprowadzenie w grudniu 2012 roku Postanowieniem Nr 47/12 Komisarza Wyborczego w Lesznie podziału Gminy Lipno na okręgi wyborcze spowodowało natomiast odejście od istniejącej od kilkudziesięciu lat tradycji poprzez przyłączenie miejscowości Ratowice i Sulejewo (obecnie włączonych w okręgu wyborczym 2 do miejscowości Koronowo i Żakowo), do obwodu głosowania nr 4 w Goniemicach. Pokonanie znacznej odległości do Goniemic może spowodować duże utrudnienie dla mieszkańców wsi Ratowice i Sulejewa a tym samym może także spowodować spadek zainteresowania i wypełniania obowiązku uczestniczenia w demokratycznych wyborach.

Argumentem przemawiającym za zmianą podziału gminy na okręgi wyborcze jest także aspekt historyczny, który pozwoli mieszkańcom wspomnianych wyżej miejscowości, powrócić do granic okręgów wyborczych sprzed 17 grudnia 2012 roku. Miejscowości Sulejewo i Ratowice należą do Parafii Rzymско – Katolickiej w Górcie Duchownej czasu wejścia w życie Postanowienia Komisarza Wyborczego w Lesznie znajdowały się także w obwodzie głosowania nr 1 w Górcie Duchownej w której to miejscowości znajduje się lokal wyborczy.

Została ponadto powzięta informacja, że wyborcy mieszkający we wsiach Ratowice i Sulejewo podczas ostatnich wyborów na posłów do Parlamentu Europejskiego w RP, które odbyły się w dniu 25 maja 2014 roku w ogóle nie wzięli udziału w głosowaniu w nowym dla nich obwodzie głosowania nr 4 w Goniemicach.

Także podczas odbytych wcześniej zebrań wiejskich w tych miejscowościach mieszkańcy wyrażali sprzeciw przeciwko odłączeniu ich miejscowości, bez ich zgody, z obwodu głosowania Nr 1 w Górcie Duchownej i przyłączeniu do obwodu głosowania Nr 4 w Goniemicach.

Ponadto uchwałą Nr XLVII/348/2014 Rada Gminy Lipno w dniu 28 kwietnia 2014 roku nadała nazwy ulic drogom wewnętrznym położonym w miejscowości Mórkowo (Dz. Urz. Województwa Wielkopolskiego poz. 3173). Zaistniał zatem obowiązek wprowadzenia nowych nazw ulic do odpowiedniego okręgu wyborczego.

Wiceprzewodniczący
Rady Gminy Lipno
Tadeusz Hofmański